5-573-35-336/2024
УИД 26MS0136-01-2024-002906-21
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
с. Донское                                                                             26 сентября 2024 года
Мировой судья судебного участка № 1 Труновского района Ставропольского края Строганов С.А., в период исполнения обязанностей мирового судьи судебного участка № 2 Труновского района Ставропольского края,
рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении: должностного лица Божко ---
привлекаемого за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
установил:

Божко С.В. в нарушение установленного п. 1 ст. 24 ФЗ № 125, раздел 2 формы ЕФС-1 содержащий «Сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваниях», за 1 квартал 2024 года представлен страхователем 11.06.2024 года.
Божко С.В., в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, извещенный надлежащим образом, повесткой, направленной заказным почтовым отправлением с почтовым идентификатором 80408101689500, в судебное заседание не явился.
На основании изложенного, суд приходит к выводу, о соблюдении требований ст. 25.1 КоАП РФ, устанавливающей возможность рассмотрения дела в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Суд, исследовав материалы дела, а именно протокол об административном правонарушении № 463133, выписку из единого государственного реестра ЮЛ, уведомление о составлении протокола об административном правонарушении, считает, что в действиях Божко С.В., как  должностного лица, усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В соответствии с частью 2 статьи 15.33 КоАП РФ нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

В соответствии с пунктом 1 статьи 24 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность.

Страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке страховщику по месту их регистрации отчетность по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования: на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом (пункт 2).

В силу пункта 3 статьи 24 Федерального закона "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" страхователь и его должностные лица несут установленную законодательством Российской Федерации ответственность за непредставление или недостоверность статистической, а также бухгалтерской отчетности

При назначении наказания судья учитывает, обстоятельства дела, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.
Смягчающих и отягчающих обстоятельств по делу, в судебном заседании не установлено.
На основании выше изложенного и руководствуясь п. 1 ч. 1 ст. 29.9,      ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

постановил:

Божко --- признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 /трехсот/ рублей.

Реквизиты на уплату административного штрафа: Получатель – УФК по Ставропольскому краю (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю), ИНН получателя – 2600000038, КПП получателя – 263601001, Банк получателя – Отделение Ставрополь Банка России//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК банка получателя – 010702101, корреспондентский счет  - 40102810345370000013, счет получателя – 03100643000000012100, ОКТМО – 07554000, КБК – 797 1 16 01230 06 0003 140, назначение КоАП (административный штраф), УИН - 79726012808240043065.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный данным Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей либо административный арест на срок до 15 суток.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Труновский районный суд, через мирового судью, в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления.

Мировой судья

      С.А. Строганов